
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 113 DEL 25/11/2022/Area Servizi alla Persona

N. 530 DEL 25/11/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: D.G.R,. N. 574 DEL 15/12//2020 E SS.MM. E II. - MISURE
DI  SOSTEGNO  EMERGENZA  COVID  19  -  RESTITUZIONE
DELL’ECONOMIE A VALERE DEL POC FSE 2014/2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



ATTESO che la Giunta Regionale della Sicilia con deliberazione n. 574 del 15/12/2020 e s.m.i., ha
disposto misure urgenti per sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che
non possono soddisfare con risorse proprie le esigenze primarie, destinando per tali  finalità in
quota  PO-FSE  2014/2020   e  in  quota  POC  2014/2020.  Approvazione,  al  fine  di  far  fronte
all’emergenza sociale ed economica connessa alla diffusione del COVID-19;
CHE con successivo D.D.G. n. 129 dell’ 1/02/2021 l’Ass.to Reg.le della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro- Dip.to della Famiglia e delle Politiche Sociali ha provveduto al trasferimento
delle risorse a favore dei  Comuni a valere del POC  Sicilia 2014/2020;
CHE  al  comma  2,  dell’art.1  del D.D.G.  129  dell’  1/02/2021  si  procedeva  all’impegno  e  alla
liquidazione delle risorse ai Comuni che abbiano proceduto a caricare sula piattaforma almeno il
50% delle  somme anticipate  in  quota  PO FSE 2014/2020  e  abbiano  richiesto  la  quota  POC
2014/2020;
CHE a  seguito  di  sottoscrizione  del  Patto  di  Adesione  è stata  trasferita  a questo  Comune la
somma spettante pari ad €. 8.430,00;
CHE con  propria  determinazione  n.  373  del  23/07/2021  sono  state  stabilite   la  modalità  di
erogazione  dei  citati  benefici,  nonché,  le  modalità  di  utilizzo  mediante  concessione  di  buoni
spesa/voucher  elettronici  che  consentono  ai  beneficiari  di  effettuare  acquisti  presso  operatori
economici/farmacie operanti nel Comune di Longi ed appositamente accreditati presso lo stesso;
PRESO ATTO della nota dell’Assessorato Regionale prot. n.31971 del 04/10/2022, acquisita al
prot. dell’Ente al n. 8831 del 5/10/2022, con la quale vengono impartite le modalità operative di
rendicontazione  finale  nonché  della  restituzione  delle  economie  generate  a  seguito  della
liquidazione del predetto trasferimento;
PRESO ATTO che l’importo totale delle determine di liquidazione emesse da questo comune al
30/09/2022, come da DDR sul sistema operativo FSE 2014/202, ammonta ad €.7.593,88;
CONSTATATA  che è scaturita un’economia di €. 836,12 sull’importo trasferito di €. 8.430,00, in
quota POC FSE 2014/2020 MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA SOCIO ASSISTENZIALE
DA COVID 19;
VISTI: 

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio
1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili dei servizi;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali"  e  il  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127"
della legge regionale 7 settembre 1998, n. 23,  il  quale conferisce ai responsabili  dei  servizi
anche  la competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di
spesa e di  liquidazione e la competenza per l'adozione degli  atti  di  amministrazione, per le
procedure  d'appalto,  per  la  presidenza  delle  commissioni  di  gara  e  per  la  stipulazione  dei
contratti;

  il  vigente  Regolamento  Comunale  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  con  annessa
Dotazione Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge, 

 il  provvedimento  n.  2  del  5/05/2022  con  il  quale,  tra  l'altro,  il  Sindaco  ha  attribuito  al
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della
competente area;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della
legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

RITENUTO, pertanto:
 prendere atto dell’’economia derivata tra la somma assegnata e quella liquidata entro il

30/09/2022, pari ad €.836,12, procedendo alla restituzione della somma;
 che relativamente al fondo a valere del POC FSE 2014/2020 il versamento della predetta

somma  deve essere effettuato alla Tesoreria Unica in favore della Regione Siciliana sul
conto  n.  IT51E0100003245515300305982  in  un  unico  mandato  con  la  seguente
causale:CAP 7285 XV, COMUNE DI LONGI, POC FSE SICILIA 2014-2020 MISURE DI
SOSTEGNO EMERGENZA COVID 19; 

VISTO lo Statuto c. le;



VISTO l’Ordinamento EE. LL., vigente nella Regione Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;

Per quanto sopra
DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO dell’’economia derivata tra la somma assegnata e quella liquidata
entro il 30/09/2022, di cui alla D.D.G. 129 dell’1/02/2021, pari ad €.836,12;

2. DI RESTITUIRE l’eccedenza secondo le modalità dettate dalla nota in premessa tramite
versamento  alla  Tesoreria  Unica  in  favore  della  Regione  Siciliana  sul  conto  n.
IT51E0100003245515300305982  in  un  unico  mandato  con  la  seguente  causale:  “CAP
7285,  COMUNE  DI  LONGI,  POC  FSE  SICILIA  2014-2020  MISURE  DI  SOSTEGNO
EMERGENZA COVID 19”; 

3. DI FAR FRONTE alla  predetta liquidazione con i fondi appositamente impegnati.

4. DI INCARICARE il servizio finanziario, ai relativi adempimenti consequenziali, liquidando la
suddetta somma e trasmettendo all’ufficio Affari Sociali il relativo mandato di pagamento,
indispensabile per la conclusione della rendicontazione;

5. SI DA ATTO, altresì di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.
62/2013  e  del  Codice  di  comportamento  interno  e  di  avere  verificato  che  i  soggetti
intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

6. DI  AVERE  OTTEMPERATO  alle  disposizioni  sulla  trasparenza  dettate  dal  Decreto
Legislativo n. 33/2013 provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune,
nella  sezione “Amministrazione  Trasparente”,  nel  rispetto  delle  prescrizioni  del  Garante
della Privacy; 

1. DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria;
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
“SERVIZI ALLA PERSONA”
(Rag. Anna Maria Bellissimo)



COMUNE DI LONGI

Visti

639

D.G.R,. N. 574 DEL 15/12//2020 E SS.MM. E II. - MISURE DI SOSTEGNO EMERGENZA COVID 19 -
RESTITUZIONE DELL’ECONOMIE A VALERE DEL POC FSE 2014/2020

2022

Affari Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

25/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 25/11/2022
gabriella pidalà in data 25/11/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 25/11/2022 al 10/12/2022

LONGI,  25/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


